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Ce firme au ales studenții aflați în fruntea listelor de absolvenți ai Facultații de

Drept și cum au fost primii pași în profesie | Azi, despre avocatura vazuta „din

interior”, alaturi de Alexandra Șipoteanu, una dintre premiantele anului 2021, care

s-a alaturat echipei Stoica & Asociații: “Am pașit în cariera cu foarte mult

entuziasm și cu o enorma dorința de a acumula cât mai multe cunoștințe teoretice și

practice. Mediul colegial calduros și respectuos este în mod indubitabil un factor ce

contribuie la dezvoltarea și creșterea profesionala”

Alexandra Șipoteanu face parte din galeria tinerilor care au absolvit cu succes Facultatea de Drept din

cadrul Universitații din București.Ea și-a susținut licența în 2021, iar media anilor de studiu a poziționat-o

printre cei mai buni tineri din generația sa. În timpul studenției, s-a remarcat atât datorita rezultatelor

obținute la examene și implicarii de la cursuri, cât și prin participarea la o serie de competiții în domeniul

juridic, care i-a permis sa acumuleze experiențe ce îi sunt astazi de mare ajutor în profesie.Imediat dupa

absolvire, a fost recrutata în echipa Stoica & Asociații, în cadrul careia s-a adaptat foarte bine și unde își

deruleaza stagiatura. Politica promovata de firma de avocatura în care activeaza acum se muleaza perfect

pe aspirațiile Alexandrei, iar acest fapt îi permite sa-și construiasca traseul profesional dorit.

Alexandra Șipoteanu marturisește ca, privita din interiorul profesiei, avocatura este o continua provocare. „Cel

puțin la început, avocatul stagiar trebuie sa echilibreze volumul câteodata ridicat de munca cu cerința pregatirii

continue prin frecventarea cursurilor organizate de Institutul Național pentru Pregatirea și Perfecționarea

Avocaților, adeseori în paralel cu cursuri de master sau, dupa caz, de doctorat. În plus, este necesara adaptarea la

imprevizibilitate, precum și însușirea temeinica a „bucatariei dosarului” - modalitațile de depunere a înscrisurilor,

ținerea unei evidențe adecvate a termenelor, a activitaților, a cheltuielilor, arhivarea corespunzatoare a înscrisurilor

ș.a.m.d. În plus, avocatura înseamna comunicare eficienta, în special în relația cu clientul - avocatul la început de

drum trebuie sa își dezvolte abilitațile de comunicare, diplomația, tactul, capacitatea de a raspunde prompt, eficient

și pe înțelesul clar al clienților adeseori nefamiliarizați cu terminologia juridica. Avocatura, privita din interior,

este totodata un continuu proces de învațare și de cercetare, fiecare dosar aducând cu sine noi nuanțe și

complexitați ale dreptului, acestea impunând cercetare juridica temeinica și efort în construirea unor raționamente

solide”, argumenteaza tânara.

 

Descopera oportunitațile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.
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A ales avocatura de litigii

Pentru a dobândi calitatea de avocat stagiar, candidatul trebuie sa susțina un examen, organizat de U.N.B.R., care

testeaza cunoștințele de drept civil, drept procesual civil, drept penal, drept procesual penal și etica și organizarea

profesiei de avocat.

Înca din cursul anului IV de studii, Alexandra a realizat ca este un examen riguros, menit sa verifice deținerea, de

catre potențialii viitori avocați stagiari, a unui bagaj solid de cunoștințe juridice, iar experiența i-a confirmat acest

lucru: este, într-adevar, un examen cu un nivel de dificultate deloc neglijabila. „Cu toate acestea, consider ca orice

persoana care îndeplinește condițiile legale și care dorește sa dobândeasca aceasta calitate dispune de toate șansele

de a promova cu succes examenul de admitere, cu condiția unei pregatiri anterioare susținute”, susține tânara.

Pentru Alexandra Șipoteanu, promovarea acestui prim examen de admitere în profesie a adus cu sine foarte mult

entuziasm pentru drumul astfel început. „ Astfel am pașit în cariera: cu foarte mult entuziasm și cu o enorma

dorința de a acumula cât mai multe cunoștințe teoretice și practice. Doi ani mai târziu, pot spune ca entuziasmul a

ramas aproape intact, iar dorința de îmbogațire a bagajului de cunoștințe mi-a fost, cu sprijinul neprețuit al

colegilor și îndrumatorilor din cadrul societații de avocatura careia m-am alaturat, îndeplinita. Pregatirea și

perfecționarea în profesia de avocat sunt continue - cu siguranța mai am foarte multe de descoperit și însușit. Dar

consider ca acest lucru face parte din farmecul profesiei”, afirma interlocutoarea 

Biz

Lawyer.

Opțiunea sa profesionala a fost avocatura de litigii, un domeniu în continua mișcare, o zona care implica multe

„obstacole” pe care profesionistul trebuie sa învețe „din mers” sa le depașeasca. „Pentru avocații care aleg

avocatura de litigii, astfel cum am ales, de altfel, și eu, avocatura înseamna și adaptarea la ritmul alert impus de

activitatea de instanța - redactarea și depunerea documentelor în termen, participarea cu conștiinciozitate la

termenele de judecata, care, câteodata, se pot suprapune sau pot avea loc în intervale orare apropiate, pregatirea

temeinica a pledoariilor”, explica avocatul.

Înca de pe bancile facultații, impresia inițiala a Alexandrei a fost aceea ca avocatura înseamna pasiune, iar acum

tot ceea ce i se întâmpla îi dovedește ca intuiția sa a fost cea corecta. „Intrând în contact cu toate aceste realitați ale

profesiei, înțelegând dimensiunile eforturilor cerute de desfașurarea activitații profesionale, am simțit, înca de la

început, ca nimic din ceea ce presupune formarea ca avocat nu poate fi facut în lipsa pasiunii - pasiune pentru drept

și pasiune pentru specificul profesiei. Și poate mai ales din aceasta perspectiva am considerat ca este o profesie

care mi se potrivește”, subliniaza interlocutoarea 

Biz

Lawyer.

________________________________________

                                    Citește și

→   Câți  avocați au firmele de top în evidențele Baroului București la   începutul anului 2024 | Ce firme au

înregistrat creșteri semnificative   de ”headcount” și câte și-au micșorat efectivele. Filip & Company   urca

în Top 3, dupa TZA și NNDKP, iar Reff are același numar de avocați   cu PNSA 
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→   Ce  firme de avocați au lucrat în cele mai mari tranzacții din 2023 |  CMS,  Clifford Chance Badea,

RTPR și D&B David și Baias au asistat  cele  mai multe fuziuni și achiziții din Top 7 întocmit dupa

valoarea   tranzacțiilor. Echipele care au gestionat juridic fiecare proiect 

 

 

________________________________________

Avantajul de a experimenta arii de practica diverse

Echipa din care Alexandra face parte nu este focusata doar pe o specializare unica, ci se implica în dosare dintr-o

gama larga de domenii ale dreptului. Pentru un tânar profesionist aflat la început de drum acest lucru reprezinta un

avantaj extrem de important, permițându-i sa experimenteze arii de practica diverse.

În ultimii doi ani, tânara s-a întâlnit cu spețe de drept din sectoare diferite, dar daca ar trebui sa nominalizeze

câteva arii de practica în care a activat mai des, atunci indica dosarele din sfera dreptului civil (contracte, obligații,

succesiuni), din sfera arbitrajului internațional comercial și din sfera contenciosului administrativ.

„În ceea ce privește sprijinul coordonatorilor și al colegilor, cred ca în primul rând acesta se materializeaza într-o

ascultare activa a dorințelor și așteptarilor mele, în acordarea unei încrederi sporite și într-o continua activitate de

îndrumare spre îmbunatațirea și perfecționarea redactarilor. Fiecare redactare a venit aproape întotdeauna însoțita

de un feedback cât de poate de util și cuprinzator, ceea ce reprezinta o adevarata comoara pentru un avocat la

început de drum. Nu în ultimul rând, mediul colegial calduros și respectuos a reprezentat în mod indubitabil un

factor ce a contribuit (și contribuie) la dezvoltarea și creșterea profesionala”, mai spune avocatul.  

Înca din momentul în care a decis ca se va îndrepta catre avocatura, Alexandra a știut ca se va alatura unei firme

care, mai ales în perioada stagiului de pregatire profesionala, îi va permite sa lucreze în cât mai multe arii ale

dreptului. În opinia sa, doar prin participarea într-o gama variata de dosare se poate întregi cu adevarat bagajul de

cunoștințe de care are nevoie un avocat în decursul stagiului.

„Cred ca acesta a fost principalul factor pe care l-am avut în vedere la alegerea echipei de avocați și, din fericire,

așteptarile mi-au fost depașite. De asemenea, mi-am dorit foarte mult sa fac parte dintr-o echipa formata din

avocați cu experiența bogata și cu o foarte înalta pregatire juridica, acest aspect contribuind, de asemenea, la

alegerea societații civile de avocați. Cât despre ceea ce nu mi-aș fi dorit sa aleg, cred ca am evitat în special firmele

de avocatura de dimensiuni mari din punctul de vedere al numarului de avocați - mi-am dorit o echipa mai

restrânsa, cu care sa pot crea legaturi solide, bazate pe încredere reciproca. Cred ca acest lucru se poate realiza, mai

ales în cadrul stagiului, în echipe de dimensiuni medii și mici. Experiența mi-a confirmat și în acest caz gândurile

și așteptarile: alegând în acest fel, consider ca, în prezent, fac parte dintr-o echipa în adevaratul sens al cuvântului.

În considerarea principalelor criterii pe care le-am avut în vedere la alegerea drumului profesional, am ales sa ma

alatur echipei socetații civile de avocați Stoica & Asociații”, puncteaza tânara.

Odata intrata în echipa, interacțiunea cu noii sai colegi de birou a fost una pozitiva. Dincolo de caldura cu care a

fost primita, a contat foarte mult, la început, deschiderea colegilor în ceea ce privește implicarea sa într-o gama

larga de proiecte. Pe tot parcursul derularii acestor mandate, Alexandra a fost îndrumata de avocații cu experiența,

fapt ce a dus la o colaborare activa și armonioasa. De asemenea, a fost implicata în numeroase proiecte de

teambuilding, ceea ce a contribuit într-o masura semnificativa la integrarea sa în echipa.

page 3 / 5

https://www.bizlawyer.ro/stiri/piata-avocaturii/ce-firme-de-avocati-au-lucrat-in-cele-mai-mari-tranzactii-din-2023
https://www.bizlawyer.ro/stiri/piata-avocaturii/ce-firme-de-avocati-au-lucrat-in-cele-mai-mari-tranzactii-din-2023
https://www.bizlawyer.ro/stiri/piata-avocaturii/ce-firme-de-avocati-au-lucrat-in-cele-mai-mari-tranzactii-din-2023
https://www.bizlawyer.ro/stiri/piata-avocaturii/ce-firme-de-avocati-au-lucrat-in-cele-mai-mari-tranzactii-din-2023
https://www.bizlawyer.ro/stiri/piata-avocaturii/ce-firme-de-avocati-au-lucrat-in-cele-mai-mari-tranzactii-din-2023
https://www.stoica-asociatii.ro/Alexandra-SIPOTEANU-a65-en.htm


www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2024-03-12 08:14:15

Întrebata care crede ca sunt, din punctul sau de vedere, principalele atuuri care au recomandat-o pentru un loc în

firma Stoica & Asociații, Alexandra Șipoteanu menționeaza ca, în contextul în care casa de avocatura include o

practica de litigii foarte dezvoltata, pasiunea tinerei pentru pledat a contribuit foarte mult la aceasta alegere. „ De

altfel, chiar primul contact cu echipa Stoica & Asociații a avut loc cu prilejul Concursului de Procese Simulate

„Profesor Constantin Statescu”, organizat de aceasta societate de avocatura, la care am participat în anul III de

studiu și care mi-a oferit șansa, ca urmare a obținerii primului loc, de a urma un stagiu în perioada verii. Cred, de

asemenea, ca participarea, în cursul anilor de studii, la numeroase concursuri de procese simulate, precum și

rezultatele academice au reprezentat un avantaj. Nu în ultimul rând, cred ca a contat foarte mult și credința comuna

în faptul ca pasiunea pentru drept este esențiala. Fac parte dintr-o echipa care crede foarte mult atât în excelența

profesionala a avocatului, cât și în deschiderea și pasiunea de care acesta este ghidat în procesul de învațare

continua”, detaliaza avocatul.

Opiniile unor profesioniști care ocupa poziții de     top    în          departamentele juridice ale unor companii

importante, pe platforma www.in-houselegal.ro. Urmarește temele dezvoltate  de     avocați   sau     membri      ai

comunitații In-houseLegal și propune      subiecte.

Despre integrarea avocaților stagiari

Odata recrutați de catre Stoica & Asociații, toți avocații stagiari sunt integrați într-o echipa de lucru coordonata de

un avocat cu o bogata experiența profesionala. Coordonatorul echipei îndruma stagiarul și îl familiarizeaza cu

aspectele practice ale profesiei, implicându-l totodata în proiecte în cadrul carora îi asigura toate explicațiile

necesare și, desigur, feedback constant.

„Din perspectiva activitaților dedicate pregatirii și integrarii avocaților stagiari, din fericire, acestea sunt tratate cu

multa seriozitate. De exemplu, s-au organizat și se organizeaza training-uri de pregatire profesionala pentru toți

avocații stagiari, ședințe de training-uri despre redactarea documentelor avocațiale și despre structura pledoariilor,

precum și ședințe bilunare de prezentare a noutaților legislative și jurisprudențiale. Exista oportunitați de

training-uri pentru învațarea și perfecționarea englezei juridice, s-a încurajat și oferit oportunitatea participarii la

cele mai mari conferințe de drept din România și, nu în ultimul rând, îndrumatorii echipelor ghideaza și

încurajeaza activitatea de publicare a articolelor de specialitate”, povestește Alexandra.

Atunci când și-a ales traseul profesional, interlocutoarea 

Biz

Lawyer nu a avut o așteptare precisa legata de partea

financiara. „În realitate, cred ca am supus analizei aspectul remunerației dupa intrarea în profesie. Însa pot spune

ca remunerația obținuta din profesia de avocat, astfel cum am observat-o din interiorul profesiei, nu este, prin

raportare la cuantumul ei, un factor descurajant pentru cei care își doresc sa urmeze acest drum. Dimpotriva,

câștigurile pot fi atractive”, precizeaza avocatul.

Tânara amintește faptul ca profesia de avocat presupune deținerea unui set de aptitudini pe care studentul la Drept

trebuie, în mod ideal, sa le dobândeasca pe parcursul facultații - de exemplu, abilitați de comunicare, de vorbit în

public, de organizare și sistematizare a informației.

În lipsa acestora, ea considera ca integrarea pe piața muncii este destul de dificila la început, dar însușirea

abilitaților necesare pe parcurs nu este imposibila. „Facultațile de drept ar putea sprijinii studenții, pentru ușurarea

accesului lor în profesie, prin organizarea de activitați și/sau cursuri opționale care sa vizeze întocmai dezvoltarea
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abilitaților esențiale atât pentru profesia de avocat, cât și pentru celelalte profesii juridice - câteva exemple includ

concursuri frecvente de procese simulate, concursuri de dezbateri, cercuri de dezbateri, training-uri despre

modalitațile de realizare a unei cercetari juridice temeinice, training-uri despre construirea și susținerea

pledoariilor, conferințe despre admiterea în profesie, dialoguri organizate cu practicieni ai dreptului, cursuri de

engleza juridica”, atrage atenția interlocutoare 

Biz

Lawyer.

Aflata într-un moment extrem de impotant pentru viitorul sau profesional, Alexandra este de parere ca așteptarile

legate de mediul de lucru, pe care le avea atunci când și-a început stagiatura, au fost confirmate, iar pe alocuri

chiar depașite. Se declara mulțumita atât de echipa în care activeaza, cât și de aprofundarea cunoștințelor teoretice

și practice.

De asemenea, activitatea de instanța s-a dovedit a fi, astfel cum a sperat, deosebit de frumoasa prin dinamismul sau

și prin responsabilizarea pe care o impune tânarului avocat. „Cred ca, pentru viitor, îmi doresc sa îmi extind și mai

mult aria de practica și sa ma implic în continuare în proiecte din sfera arbitrajului comercial. În plus, cred ca,

privind retrospectiv, mi-aș fi dorit ca, pe parcursul stagiaturii, sa particip la (mai multe) evenimente și activitați

axate pe aspecte de drept internațional, aceasta fiind una dintre ariile dreptului în care mi-am dorit și îmi doresc sa

acumulez din ce în ce mai multe cunoștințe”, concluzioneaza avocatul Stoica & Asociații.
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